

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 июн 2019	1 янв 2019	изменение
Активы	27 484 653	27 017 669	1.7%
Кредиты юридическим лицам	12 859 941	13 570 882	-5.2%
Кредиты физическим лицам	6 583 934	6 170 154	6.7%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 212 557	1 216 791	-0.3%
Вложения в ценные бумаги	3 241 608	2 893 278	12.0%
Средства физических лиц	13 107 641	13 038 991	0.5%
Средства юридических лиц	7 087 783	6 981 625	1.5%
Собственные средства	4 198 477	3 800 296	10.5%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 479 390	3 177 806	9.5%
Капитал основной (Н1.2)*	3 479 390	3 177 806	9.5%
Капитал общий (Н1.0)*	4 392 080	4 243 762	3.5%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.7%	11.1%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.7%	11.1%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.8%	14.8%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	5 мес 2019	5 мес 2018	изменение
Чистый процентный доход	514 033	510 933	0.6%
Чистый комиссионный доход	178 061	164 084	8.5%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	5 018	40 670	-87.7%
Операционные доходы до совокупных резервов	723 980	735 415	-1.6%
Расходы по совокупным резервам	-29 772	-110 831	-73.1%
Операционные расходы	-225 724	-208 221	8.4%
Прибыль до налога на прибыль	468 485	416 362	12.5%
Чистая прибыль	369 068	328 764	12.3%
Совокупный финансовый результат	402 013	313 073	28.4%

Качественные показатели (%)	5 мес 2019	5 мес 2018
Рентабельность активов	3.3%	3.4%
Рентабельность капитала	22.1%	22.6%
Отношение операционных расходов к доходам**	31.3%	28.3%
Отношение расходов к средним активам за период	2.0%	2.1%

Филиальная сеть (ед.)	1 июн 2019	1 янв 2019
Территориальные банки	11	12
Отделения	77	77
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 167	14 186
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 мая 2019	1 янв 2019
На рынке вкладов физических лиц	45.0%	45.1%
На рынке привлечения средств юридических лиц	24.5%	23.1%
На рынке кредитования физических лиц	41.0%	41.4%
На рынке кредитования юридических лиц	31.7%	32.7%

* Оперативные данные

**Операционный доход не включает влияние переоценки кредитов по справедливой стоимости